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Przesuwna tama podsadzkowa

Przedmiotem wynalazku jest tama podsadzkowa prze¬
suwna przeznaczona do niskich pokładów eksploatowa¬
nych systemem ścianowym.

Znane są różne rozwiązania tamy podsadzkowej prze¬
suwnej, która zastępuje szereg tam nieprzesuwnych po¬
zostawionych w podsadzce. Od przesuwnej tamy pod¬
sadzkowej wymaga się, aby była szczelna w zetknięciu
ze spągiem i stropem i aby nie miała między jej po¬
szczególnymi członami luk, przez które mógłby się wy¬
dostawać materiał podsadzkowy z przestrzeni podsadza¬
nej oraz aby ją można było łatwo obniżyć w celu oder¬
wania od stropu i przesunięcia po spągu na nowe miej¬
sce bliżej ociosu.

Znane tamy podsadzkowe przesuwne mają konstrukcję
nośną poszczególnych członów rozsuwaną wzwyż w ce¬
lu rozpierania między spągiem, a stropem i zsuwaną na
okres przekładania tamy na nowe miejsce. Rozsuwanie
i zsuwanie bywa dokonywane przeważnie za pomocą si¬
łowników hydraulicznych. W niektórych rozwiązaniach
siłowniki hydrauliczne są zarazem pionowymi elemen¬
tami konstrukcji nośnej tamy. Poszczególne człony tamy
bywają łączone ze sobą w rozmaity uchylny sposób.
Szczelność tamy zapewnia opona z tkaniny, gumy lub
tworzywa sztucznego ewentualnie wzmocniona siatką
drucianą. Opona taka w najkorzystniejszych rozwiąza¬
niach stanowi ciągłość wzdłuż całej tamy. Znane są rów¬
nież przesuwne tamy podsadzkowe nie ciągłe. Tamę ta¬
ką stanowi na przykład szereg tarcz zamocowanych od
strony zawałowej na członach przesuwnej obudowy.

Dobrze funkcjonujące przesuwne tamy, które w całej
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pełni odpowiadają podanym wyżej wymaganiom są w
znanych rozwiązaniach dość skomplikowane, a przede
wszystkim bardzo kosztowne ze względu na zastosowa¬
nie w nich urządzeń hydraulicznych. Tamy te nadają się
do zastosowania w pokładach od pewnej grubości wzwyż,
natomiast nie nadają się do cienkich pokładów.

Wynalazek polega na zastosowaniu węża gumowego
nadymanego sprężonym powietrzem, który stanowi pod¬
stawowy element tamy. Wąż spoczywa na płozach usta¬
wionych poprzecznie i połączonych ze sobą linami. Jest
on dla ochrony przed uszkodzeniem mechanicznym po*
kryty oponą z mocnej tkaniny bądź ma nawulkanizowa-
ną warstwę ochronną w rodzaju bieżnika opony samo¬
chodowej.

Średnica węża jest dostosowana do grubości .pokładu
tak, aby wąż nadęty sprężanym powietrzem był rozparty
między spągiem a stropem, zaś po obniżeniu ciśnienia
wewnętrznego, aby tracił styk ze stropem. Od strony
podsadzki tama jest zaopatrzona w luźny fartuch z tka¬
niny, gumy lub tworzywa sztucznego, którego zadaniem
jest niedopuszczenie materiału podsadzkowego do wnę¬
trza sań przy wężu skurczonym. Fartuch może tworzyć
jedną ciągłość wzdłuż całej tamy. Jest on górnym brze¬
giem przymocowany do liny, która w szeregu miejsc jest
przytwierdzona do węża.

Wąż składa się z odcinków końcowych i części głów¬
nej, która może stanowić jedną całość lub może być
dzielona na dalsze odcinki. Jeżeli główna część podzie¬
lona jest na odcinki, wnętrza tych odcinków są ze sobą
połączone. Końcowe odcinki tamy lub co najmniej gór-
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ny odcinek końcowy nie mają połączenia przestrzeni
wewnętrznej z wnętrzem głównej części tamy, wobec
tego można je zwolnić z rozparcia nie zwalniając z roz¬
parcia głównej części tamy. Ma to na celu częściowe
przesuwanie tych odcinków dokonywane z chodników
przy tamie rozpartej.

Dopiero po rozparciu odcinków końcowych, które wy¬
znaczają nowe położenie tamy, zwalnia się z rozparcia
główną część tamy i przystępuje do jej przesuwania.
Przesuwanie głównej części tamy polega na podciąganiu
jej w kierunku ociosu dzięki połączeniu tamy z przesu¬
wającą się maszyną urabiającą, na przykład z głowicą
struga. Do łączenia służy dowolne cięgło dystansowe,
którego jeden koniec jest na czas przesuwania zamoco¬
wany na głowicy? a drugi na elemencie przesuwnym po
giętkiej prowadnicy przebiegającej wzdłuż tamy i przy¬
mocowanej do płóz.

Rozpieranie i luzowanie tamy przez doprowadzenie
lub odpuszczenie powietrza jest dokonywane z chodnika,
wobec czego tama według wynalazku nie wymaga obec¬
ności człowieka w wyrobisku ścianowym. Jeżeli dobór
średnicy węża do grubości pokładu sprawia szczególną
trudność można zastosować odmianę wykonania tamy,
w której zamiast pojedynczego węża umieszcza się szereg
równolegle przebiegających węży wewnątrz wspólnej
opony. Szczególnie korzystne jest umieszczenie trzech
węży.

Tama przesuwna według wynalazku ze zrozumiałych
względów nie nadaje się do wysokich pokładów, nato¬
miast nadaje się doskonale do pokładów niskich, a na¬
wet do tak bardzo niskich, w jakich nie można zasto¬
sować żadnej z pośród znanych tam przesuwnych, a na¬
wet nie można budować tam drewnianych z braku miej¬
sca dla człowieka.

Tama według wynalazku jest przedstawiona na rysun¬
ku schematycznym w przekroju poprzecznym.

Wąż 1 gumowy lub z tworzywa sztucznego spoczywa
na szeregu płóz 2. Płozy 2 są między sobą połączone
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stalowymi linami 3. Od strony podsadzki tama ma far¬
tuch 4 zwisający z liny 5 przymocowanej w szeregu
punktów do węża 1. Prowadnica 6 przymocowana do
płóz przebiega wzdłuż całej tamy. Jest ona giętka w ca¬
łości lub jest wykonana ze sztywnych odcinków, łączo¬
nych ze sobą przegubowo! Zwłaszcza korzystne jest umie¬
szczanie odcinków taśmy sprężynującej w przegubach
łączących sztywne odcinki. Prowadnica 6 służy do pro¬
wadzenia toczącego się lub ślizgającego się po niej ele¬
mentu 7, który jest połączony cięgłem 8 z maszyną 9
urabiającą.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przesuwna tama podsadzkowa znamienna tym, że
składa się z węża (1) przeznaczonego do rozpierania mię¬
dzy spągiem a stropem przez nadymanie sprężonym po¬
wietrzem oraz z szeregu płóz ustawionych w kierunku
poprzecznym do węża (1) na których ten wąż spoczywa
i które są ze sobą połączone linami (3) oraz prowadni¬
cą (6) przeznaczoną do przesuwania wzdłuż tamy ele¬
mentu (7) służącego do łączenia tamy cięgłem (8) z ma¬
szyną (9) urabiającą.

2. Przesuwna tama podsadzkowa według zastrz. 1 zna¬
mienna tym, że końcowe odcinki węża 1 lub co naj¬
mniej górny odcinek końcowy mają wnętrza nie połączo-
ne z wnętrzem głównej części węża (1), aby można było
je rozpierać i zwalniać z rozparcia niezależnie od roz¬
pierania i zwalniania głównej części tamy.

3. Przesuwna tama podsadzkowa według zastrz. 1 zna¬
mienna tym, że jest zaopatrzona w fartuch (4) od strony
podsadzki, którego górny brzeg jest zamocowany do li¬
ny (5).

4. Odmiana wykonania przesuwnej tamy podsadzko*
wej według zastrz. 1 znamienna tym, że ma zamiast po¬
jedynczego węża szereg węży umieszczonych we wspól¬
nej oponie.
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